
(単位：円）

当年度 前年度 増減

１．流動資産

現 金 預 金 184,134,060 143,046,139 41,087,921

未 収 金 76,409,020 91,569,114 △ 15,160,094

前 払 金 3,568,893 2,641,573 927,320

流動資産合計 264,111,973 237,256,826 26,855,147

２．固定資産  

(1) 基本財産

基 本 財 産 投 資 有 価 証 券 400,000,000 400,000,000 0

基本財産合計 400,000,000 400,000,000 0

(2) 特定資産

運 用 資 金 303,750,000 300,000,000 3,750,000

（う　ち　有　価　証　券） (303,750,000) (290,110,000) (13,640,000)

（う　ち　銀　行　預　金） (          0) (9,890,000) (△9,890,000)

退 職 給 与 引 当 預 金 95,151,500 85,128,000 10,023,500

運 営 安 定 積 立 金 94,257,480 94,257,480 0

（う　ち　銀　行　預　金） (24,264,480) (27,267,480) (△3,003,000)

（う　ち　有　価　証　券） (69,993,000) (66,990,000) (3,003,000)

特定資産合計 493,158,980 479,385,480 13,773,500

(3) その他固定資産

建 物 造 作 141,009 314,342 △ 173,333

什 器 備 品 4,558,305 6,751,487 △ 2,193,182

敷 金 31,340,000 31,340,000 0

保 証 金 0 750,000 △ 750,000

投 資 有 価 証 券 71,449,000 68,369,000 3,080,000

その他固定資産合計 107,488,314 107,524,829 △ 36,515

固定資産合計 1,000,647,294 986,910,309 13,736,985

        資産合計 1,264,759,267 1,224,167,135 40,592,132

１．流動負債

未 払 金 40,533,965 33,179,746 7,354,219

前 受 会 費 254,000 186,000 68,000

預 り 金 14,606,968 11,031,773 3,575,195

賞 与 引 当 金 2,992,780 2,935,240 57,540

流動負債合計 58,387,713 47,332,759 11,054,954

２．固定負債

退 職 給 与 引 当 金 95,151,500 85,128,000 10,023,500

固定負債合計 95,151,500 85,128,000 10,023,500

負債合計 153,539,213 132,460,759 21,078,454

１．指定正味財産

指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 711,220,054 691,706,376 19,513,678

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (398,007,480) (394,257,480) 3,750,000

正味財産合計 1,111,220,054 1,091,706,376 19,513,678

負債及び正味財産合計 1,264,759,267 1,224,167,135 40,592,132

貸借対照表
2021年 3月31日現在

科        目

Ⅰ　資産の部

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部

－１－



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,790,345 0 10,790,345 6,788,578 4,001,767

　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,814,815 0 11,814,815 12,392,194 △ 577,379

　　　投資有価証券運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,421,000 0 1,421,000 1,421,000 0

　　　受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78,507,000 0 78,507,000 78,544,800 △ 37,800

　　　受取標準化会費 0 0 0 0 0 0 22,308,000 0 0 22,308,000 0 0 22,308,000 21,833,500 474,500

　　　受取特定会費 0 0 0 0 0 0 0 7,438,001 0 7,438,001 0 0 7,438,001 8,627,000 △ 1,188,999

　　　受取事業収益 0 236,000 0 0 0 236,000 0 30,597,399 0 30,597,399 0 0 30,833,399 46,619,665 △ 15,786,266

　　　受託金事業収益 0 0 0 0 0 0 2,087,375 84,973,814 0 87,061,189 0 0 87,061,189 63,067,170 23,994,019

　　　補助金収入 877,283 0 0 0 0 877,283 0 0 0 0 0 0 877,283 1,608,405 △ 731,122

　　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 1,631,760 0 0 1,631,760 18,176,467 0 19,808,227 20,526,384 △ 718,157

　　経常収益計 877,283 236,000 0 0 0 1,113,283 26,027,135 123,009,214 0 149,036,349 120,709,627 0 270,859,259 261,428,696 9,430,563

　 (2) 経常費用 0 0

　　　事業費 24,221,641 13,574,348 0 0 5,670,893 43,466,882 14,157,228 118,219,851 0 132,377,079 0 0 175,843,961 172,072,371 3,771,590

　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,224,620 0 95,224,620 93,438,248 1,786,372

　　経常費用計 24,221,641 13,574,348 0 0 5,670,893 43,466,882 14,157,228 118,219,851 0 132,377,079 95,224,620 0 271,068,581 265,510,619 5,557,962

       評価損益等調整前経常増減額 △ 23,344,358 △ 13,338,348 0 0 △ 5,670,893 △ 42,353,599 11,869,907 4,789,363 0 16,659,270 25,485,007 0 △ 209,322 △ 4,081,923 3,872,601

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,723,000 0 19,723,000 944,000 18,779,000

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,723,000 0 19,723,000 944,000 18,779,000

　　　当期経常増減額 △ 23,344,358 △ 13,338,348 0 0 △ 5,670,893 △ 42,353,599 11,869,907 4,789,363 0 16,659,270 45,208,007 0 19,513,678 △ 3,137,923 22,651,601

　2. 経常外増減の部

 　(1) 経常外収益

　  　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 　(2) 経常外費用

  　   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 23,344,358 △ 13,338,348 0 0 △ 5,670,893 △ 42,353,599 11,869,907 4,789,363 0 16,659,270 45,208,007 0 19,513,678 △ 3,137,923 22,651,601

　　　一般正味財産期首残高 △ 223,597,849 △ 155,113,010 △ 44,766,915 0 △ 80,279,699 △ 503,757,473 75,639,853 106,203,010 0 181,842,863 1,013,620,986 0 691,706,376 694,844,299 △ 3,137,923

　　　一般正味財産期末残高 △ 246,942,207 △ 168,451,358 △ 44,766,915 0 △ 85,950,592 △ 546,111,072 87,509,760 110,992,373 0 198,502,133 1,058,828,993 0 711,220,054 691,706,376 19,513,678

Ⅱ指定正味財産増減の部  

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 246,942,207 △ 168,451,358 △ 44,766,915 0 △ 85,950,592 △ 546,111,072 87,509,760 110,992,373 0 198,502,133 1,458,828,993 0 1,111,220,054 1,091,706,376 19,513,678

2020年度 正味財産増減計算書総括表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

光産業技術
研究開発事業

差異光産業技術
調査研究事業

内部取引消去
共通

光産業技術
人材育成・

啓発普及事業
小　計 その他事業 共通 小　計特定寄附

前年度合　計科　目 法人会計

その他会計

光産業技術
標準化事業

実施事業等会計
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 2020年度 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

光産業技術調査研究事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受託金事業収益 0 2,486,444 △ 2,486,444

　　　補助金収入 877,283 1,428,455 △ 551,172

       受取負担金 0 0 0

　　経常収益計 877,283 3,914,899 △ 3,037,616

　(2)経常費用

　　　事業費 24,221,641 30,734,687 △ 6,513,046

　　　　人件費 16,995,059 17,921,421 △ 926,362

　　　　会議費 495,767 1,219,134 △ 723,367

　　　　旅費交通費 518,749 5,272,862 △ 4,754,113

　　　　通信運搬費 20,940 31,678 △ 10,738

　　　　消耗品費 0 0 0

　　　　諸謝金 2,480,400 1,989,718 490,682

　　　　外注費 2,505,735 3,404,275 △ 898,540

　　　　雑費 1,204,991 895,599 309,392

　　経常費用計 24,221,641 30,734,687 △ 6,513,046

　　　当期経常増減額 △ 23,344,358 △ 26,819,788 3,475,430

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2020年度 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取事業収益 236,000 798,500 △ 562,500

　　経常収益計 236,000 798,500 △ 562,500

　(2)経常費用

　　　事業費 13,574,348 16,615,644 △ 3,041,296

　　　　人件費 5,685,686 7,429,372 △ 1,743,686

　　　　会議費 842,273 1,509,962 △ 667,689

　　　　旅費交通費 1,341,884 1,721,166 △ 379,282

　　　　通信運搬費 75,957 70,289 5,668

　　　　消耗品費 188,178 131,105 57,073

　　　　印刷製本費 1,216,600 1,636,550 △ 419,950

　　　　諸謝金 711,000 903,500 △ 192,500

　　　　支払助成金 2,178,000 2,376,000 △ 198,000

　　　　外注費 231,660 50,000 181,660

　　　　賞金費 1,000,000 500,000 500,000

　　　　雑費 103,110 287,700 △ 184,590

　　経常費用計 13,574,348 16,615,644 △ 3,041,296

　　　当期経常増減額 △ 13,338,348 △ 15,817,144 2,478,796

科　目 備　考当年度 増減前年度
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 2020年度 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

実施事業等会計　共通 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0

　(2)経常費用

　　　事業費 5,670,893 9,692,034 △ 4,021,141

　　　　人件費 5,561,911 9,470,874 △ 3,908,963

　　　　旅費交通費 108,982 221,160 △ 112,178

　　経常費用計 5,670,893 9,692,034 △ 4,021,141

　　　当期経常増減額 △ 5,670,893 △ 9,692,034 4,021,141

備　考科　目 当年度 前年度 増減
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 2020年度 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

光産業技術標準化事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取標準化会費 22,308,000 21,833,500 474,500

　　　受託金事業収益 2,087,375 2,366,668 △ 279,293

　　　補助金収入 0 179,950 △ 179,950

　　　雑収益 1,631,760 1,512,605 119,155

　　経常収益計 26,027,135 25,892,723 134,412

　(2)経常費用

　　　事業費 14,157,228 16,483,255 △ 2,326,027

　　　　人件費 10,360,744 9,889,821 470,923

　　　　会議費 288 897,723 △ 897,435

　　　　旅費交通費 551,213 2,194,684 △ 1,643,471

　　　　通信運搬費 169,207 206,435 △ 37,228

　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　諸謝金 2,703,000 2,837,000 △ 134,000

　　　　外注費 318,976 317,683 1,293

　　　　雑費 53,800 139,909 △ 86,109

　　経常費用計 14,157,228 16,483,255 △ 2,326,027

　　　当期経常増減額 11,869,907 9,409,468 2,460,439

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2020年度 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

その他事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取特定会費 7,438,001 8,627,000 △ 1,188,999

　　　受取事業収益 30,597,399 45,821,165 △ 15,223,766

　　　受託金事業収益 84,973,814 58,214,058 26,759,756

　　　補助金収入 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 123,009,214 112,662,223 10,346,991

　(2)経常費用

　　　事業費 118,219,851 98,546,751 19,673,100

　　　　人件費 24,398,296 19,916,975 4,481,321

　　　　会議費 1,772,483 7,142,675 △ 5,370,192

　　　　旅費交通費 343,424 11,998,018 △ 11,654,594

　　　　通信運搬費 144,793 644,883 △ 500,090

　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　消耗品費 12,472,577 4,661,949 7,810,628

　　　　印刷製本費 286,836 1,340,362 △ 1,053,526

　　　　賃借料 0 0 0

　　　　諸謝金 2,679,416 3,217,993 △ 538,577

　　　　租税公課 2,427,212 2,681,434 △ 254,222

　　　　委託費 33,112,000 22,610,000 10,502,000

　　　　外注費 17,983,233 9,838,743 8,144,490

　　　　雑費 22,599,581 14,493,719 8,105,862

　　経常費用計 118,219,851 98,546,751 19,673,100

　　　当期経常増減額 4,789,363 14,115,472 △ 9,326,109

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2020年度 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

法人会計 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 10,790,345 6,788,578 4,001,767

　　　特定資産運用益 11,814,815 12,392,194 △ 577,379

　　　投資有価証券運用益 1,421,000 1,421,000 0

　　　受取賛助会費 78,507,000 78,544,800 △ 37,800

　　　雑収益 18,176,467 19,013,779 △ 837,312

　　経常収益計 120,709,627 118,160,351 2,549,276

　(2)経常費用

　　　管理費 95,224,620 93,438,248 1,786,372

　　　　人件費 51,189,116 53,357,197 △ 2,168,081

　　　　会議費 95,142 527,163 △ 432,021

　　　　旅費交通費 1,329,031 1,411,798 △ 82,767

　　　　通信運搬費 695,085 1,233,581 △ 538,496

　　　　減価償却費 2,366,515 2,005,967 360,548

　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　消耗品費 932,579 971,711 △ 39,132

　　　　印刷製本費 485,848 516,668 △ 30,820

　　　　光熱水料費 572,450 620,520 △ 48,070

　　　　賃借料 23,146,790 19,337,382 3,809,408

　　　　諸謝金 0 0 0

　　　　租税公課 9,520,342 7,897,959 1,622,383

　　　　外注費 3,680,947 1,139,000 2,541,947

　　　　雑費 1,210,775 4,419,302 △ 3,208,527

　　経常費用計 95,224,620 93,438,248 1,786,372

　　　当期経常増減額 25,485,007 24,722,103 762,904

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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